



ESTADO DE MINAS GERAIS
Secretaria de Estado de Infraestrutura, Mobilidade e Parcerias
Subsecretaria de Obras e Infraestrutura
Superintendência de Obras Públicas
Diretoria de Projetos e Custos



PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERA FELIZ - MG
Praça Dr. José Augusto - Espera Feliz MG - Centro
Fone: (032)3746-1306 | www.esperafeliz.mg.gov.br

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERA FELIZ - MG	DOC Nº: 01/04.		
OBRA: CALÇAMENTO EM PAVIMENTO INTERTRAVADO (PAVER) - PISTA DE CAMINHADA	DATA: 15/05/2026		
LOCAL: MARGENS DA BR 482 - TRECHO 03	FORMA DE EXECUÇÃO:		
REGIÃO/MÊS DE REFERÊNCIA: SEINFRA - REGIÃO LESTE - JAN/2026 - COM DESONERAÇÃO.	()	DIRETA	(X)
*DEMONSTRATIVO/COMPOSIÇÃO DE BDI ANEXO À PLANILHA ORÇAMENTÁRIA.	% ISS MUNICIPAL:	3,00%	BDI: 27,45%

ITEM	CÓDIGO	REF.	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT	PREÇO UNITÁRIO S/ BDI	PREÇO UNITÁRIO C/ BDI	PREÇO TOTAL
1.0			SERVIÇOS INICIAIS DE OBRA					R\$1.512,96
1.1	ED-28427	SEINFRA	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA #26, ESP. 0,45MM, DIMENSÃO (3X1,5)M, PLOTADA COM ADESIVO VINÍLICO, AFIXADA COM REBITES 4,8X40MM, EM ESTRUTURA METÁLICA DE METALON 20X20MM, ESP. 1,25MM, INCLUSIVE SUPORTE EM EUCALIPTO AUTOCLAVADO PINTADO COM TINTA PVA DUAS (2) DEMÃOS	U	1,00	R\$ 1.187,10	R\$ 1.512,96	R\$ 1.512,96
2.0			MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE OBRA					R\$4.514,75
8700			OBRAS EM CENTRO URBANO OU REGIÃO LÍMITROFE - para obras executadas em centros urbanos ou próximos de centros urbanos					
2.1	ED-50392	SEINFRA	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE OBRA EM CENTRO URBANO OU REGIÃO LÍMITROFE COM VALOR ATÉ O VALOR DE 1.000.000,00	%	0,50	R\$ 708.474,18	R\$ 902.950,34	R\$ 4.514,75

TRECHO 03

3.0			CALÇAMENTO EM BLOCOS DE CONCRETO INTERTRAVADO (PAVER)					R\$706.961,22
3.1	RO-40154	SEINFRA	Escavação, carga, descarga, espalhamento e transporte de material de 1ª categoria, com caminhão. Distância média de transporte de 1.201 a 1.400 m	M³	0,00	A CARGO DO MUNICÍPIO		
3.2	RO-43113	SEINFRA	Base de solo sem mistura, compactada na energia do proctor intermediário (Execução, incluindo escavação, carga, descarga, espalhamento, umedecimento e compactação do material; exclui aquisição e transporte do material)	M³	0,00	A CARGO DO MUNICÍPIO		
3.3			AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA BASE					
3.4	RO-41337	SEINFRA	Transporte de material de jazida para conservação. Distância média de transporte <= 10,00 km	M3xKM	0,00	A CARGO DO MUNICÍPIO		
3.5	RO-41081	SEINFRA	REGULARIZAÇÃO DO SUB-LEITO (PROCTOR NORMAL)	M²	0,00	A CARGO DO MUNICÍPIO		
3.6	ED-8915	SEINFRA	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM PISO INTERTRAVADO, TIPO RETANGULAR, ESP. 6CM, COM FCK DE 35MPA, INCLUSIVE COLCHÃO DE AREIA, ESP. 6CM, PARA ASSENTAMENTO, COMPACTAÇÃO MECANIZADA, CARGA E DESCARGA MECÂNICA EM CAMINHÃO, EXCLUSIVE TRANSPORTE DE PISO INTERTRAVADO	M²	3.492,00	R\$ 91,42	R\$ 116,51	R\$ 406.852,92
3.8	ED-51139	SEINFRA	GUIA DE MEIO-FIO, EM CONCRETO COM FCK 20MPA, PRÉ-MOLDADA, MFC-01 PADRÃO DER-MG, DIMENSÕES (12X16,7X35)CM, EXCLUSIVE SARIETA, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, APILOAMENTO E TRANSPORTE COM RETIRADA DO MATERIAL ESCAVADO (EM CACAMBA)	M	2.910,00	R\$ 80,92	R\$ 103,13	R\$ 300.108,30

VALOR TOTAL DA OBRA

R\$712.988,93

ADEMILSON JACOMEL RIBEIRO
Engenheiro Civil
CREA/MG 207.441/D

OZIEL GOMES DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL